liores arics, noslrac cum siili, ignavia el socordia Ilalorum (ieri alienas: quae

quam late palcanl brcviler videamus.

Saeculo xviii exeunle, quidam in Gallia pseudosophi, tenues .homines , sed

arrogantes, imperiti, loquacissimi, veluti teterrimaae belluae solutae catenis, in

lesu Christi Ecclesiam irrumpentes , babelicum opus in eius ruinam evehere

aggressi sunl. Quo in negotio, xvi saeculi baereticis sibi ad imitandum pro-

positis, vernaculo tantum idiomate, reliipiis ]iostliabitis, ulenduni tam in sacris,

quam in profanis rebus esse dixerunt. Veruni quum illi vernaculq vocaijuia tantum

in sacra liturgia adbiberi vellent , Dalambertianae encyclopaediae scriploribus,

Voltairii insufflante daemone, ultra progredì visum est, graecis latinisque litteris

valedicto, scriptisque novalorum unice ad studendum propositis. Semel enim

(ila ipsi) ecclesiasticaruni traditiununi abrupta serie , el ab antiquis magno

intervallo praesentibus seiunclis
,
pronuni fiet sensim priora oblivisci, ac nova

piacila, obsila quidem multa barbarie, obvoluta paupertate incredibili oratio-

nis, interim catholicae doctrinae inimica , venditare. Quis enim graecae lali-

naeque linguae ignarus sacros codices et Palres Ecclesiae perleget, graece lati-

neque exaralos? Quis non perlegens fidem nulriet puram erroribus, pietalem

fovebit in se? Fide temerata ac pielate evanescente, quo non mere licebil?

Arcanum scelestumque consilium Romani Pontifices retexerunt, neque hilum
,.e.,tkerun"Ro-

ab ea, quam ab Apostolis accepere, doctrina desciscentes, non modo acta San- maniPontieces

clae Sedis, conciliorum decreta, oftìcium divinum, sacram liturgiam caeteraque

omnia ad Dei cultum pertinentia, latino sermone infer latinos , inter graecos

graeco peragi iusserunl, ut ab omni antiquitate accepfum fuerat; veruni etiam

in academiis et studiorum gyranasiis homines adlegerunt
,
qui idiomata varia

callenles, docerent optimae spei adolescentes , diffìciliora quaeque exponerenl,

laulioribus stipendiis decretis
,
profusis merito honoribus. Cuius quidem rei

illustre testimonium fuere (ut caeteros silentio praetereamus) duo eminentissimi

S. R. E. Cardinales, quos praesens aetas demirata est, posterique, vix credentes,

demirabunlur, Mai et Mezzofanti , quorum niortem deflet sapientia, quosque

immortales futuros optavisset. Ille, ad miraculum doctus, plurima vetustiora grae-

caruni et latinaruni litlerarum monimenta ubique ex tabulariis eruit
,
quae

periisse arbitrabantur sapientes: hic, novo fere inauditoque exemplo, innumera

noscens totius orbis idiomata, ephebeum illud mundo percelebre, quod De Pro-

paganda Fide dicitur, adniinistrans (quo ex quatuor ventis alumni conveniunt,

mirum dieta! in unitale sermonis Ecclesiae latinae fidei unitatem adquisituri),

cura et studio, dictis atque exemplis mirifice auxit, illustravit, innovans quodam-

(1) Vide opellam, cui litiilus: Thomae Vallaurii De lalinis christianae sapientiae Scriploribus

Oralio , habita sludiis rite auspicandis in auditorio maxima R. Archigymnasii Taurinensis,

111 not^ noveinbr., an. mdccclv. Auguslae Taurinorum, ex officina regia, an. M. Dccc. lv.
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modo porìentuni, quod in Actis apoHoìorum legitur (i'. Sartum itaque et lectum,

contra haercticorum et novatorum deliramenta, Pontifices Maximi romanae gentis,

qua nulla nobilior, potentior, illustrior, eloquium servanles, et optimo usi sunl

instrumento ad suam potentiam
,
quae extenditur a mari usque ad mai'e,

declarandam, et vix dici polest quam bene de studiis univer>is meriti sint, quae,

latino graecoque deficiente idiomate, maxima ex parte periissent.

Quae prolecto demonstrant , etiamsi sacrae litferae non exstarent
,

pontificii

magisteri! culmen divinitus constitutum fuisse , ut non modo futurae vitae

praemia capessendi desiderium vehemens mortalibus iniiceret, sed etiam vitae

praesenlis officia docens, beatitatemque fovens socictatis humanae, illos ad cae-

lesteni Hierusalem, quae Cbristus est, veluti manu duceret. « Dubitabimus itaque,

(t cum Angustino concludendum, nos eius Ecclesiae condere gremio, quae usque

« ad confessionem generis humani ab Apostolica Sede
,
per successiones epi-

ci scoporum, frustra haereticis circumlatrantibus, et partim plebis ipsius iudicio,

« partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis,

« columen auctoritatis obtinuit? Cui nolle primas dare, vel summae profecto

« impietatis est, vel praecipitis arrogantiae '^' ». « Haec enim, ut Irenaeus habet,

« est vitae introitus: omnes autem reliqui fures sunt et latrones '^')).

Vili. Sed iam ad propositum e l5ngiore diverticulo redeamus. Quamquam'
consiiium et coUectiones, quas supra innuimus, plurimi a doctis viris habentur, nihilominus

laborTaurinen-
.

' ' ni • n- i /\
slum Editorun. m tam lato campo plenae adhuc crebraeque spicae erant colligendae. Umnumi,

dìtiÒne "Tdo?- ut dictum est, praestantissima Cocquelinii recensio est (cuius exemplaria omnia
nanda.

,^^^ uuum vcndilata, nullibi reperire est; et si aliquod forluitu babeatur, illud

grandi pecunia vendi bibliopbilis compertum est), eamque iterum praelo con-

signare Taurinensibus Editoribus visum cum essel, duo prae oculis fuerunt

habenda, ut eius explerentur lacunae , et, quantum fieri posset , librariorum

menda toUerentnr. Quod qua ratione se consecuturos sperarent, pluries professi

sunt; et primo quidem in eo quod dederunt operis Programmale (*'; deinde

(1) II, 6-12.

("2) De ulililate crerfenrfi, cap. xvii, n. 75.

(3) Contra haereses, lib. in, cap. i.

(i) Aliqua ex eo exeer|ila hic retulisse iuvabit: « ... Romani deinde petivimus Pontificcm Opt. Max.

adituri
,

qui ut nostrani nienteni agiiovit, quo est animo, qua est pietate, mirifice laetatus, nostrum

latiorem complexus e>t, sui oraculo adprobavit, eique loia niente benedixit. E."" principis Francisci

• S. II. E. Card. Gaude auspicia occesserunt, sub queis , lioniae doctorum viroruni Consessus

tabulariis ac bibliotbecis luslrandis, diplomatibiis noodum editis colligendis, editisque cum suis origi-

nabbus tonferendis const liilus est, ut cum Taurinensibus operis Curaloribus conferens ,
nova nostra

editio authenticarum tnbularuni lidei reddila, ad Pium usque F'P. JX (quem diu sospitet Deus) perducta,

copiosis et analyticis indicibus affabre confeclis dislincta, eieganlibus typis nitida, vendenda minoris

quam celerae omnes hucusque inipressae, castigata ad ungueni exque oiniii parte integra, Dco opitu-

lante, ex officina nostra prodiret. Alque, ne videamur hic lecturem lusisse dolis, plus quam centum

S. Leoni Magno, in veteri Bullario oniissa lìomanì iam coliegere documenta VV. DI).; centum vero «e

fere triginta Pontifici Lanibertinio pertinenlia , nonduni aut sparsim prolala in lucem , dum Roniae

moraremur, magno nos eniisse fatebimur, id ipsum cum reliquis Summis lìomanao Ecclesiae Antisti-

tibus facturos pollicentes.

«t Quos tulimus labores, quas fecimus impensas quisque per se intelligit. Itineribus namque fonfi-
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in LiUcris ad Primales, Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos universi orbis

Catholici, quorum cxemplar ad quolquot sunt ubique lerrarum S. Sedis Lcgalos

Roma missum fuil '^', ac postremo in Vcròis Icclori benevolo primo volumini

ciendis, libris uniiique colligendis, peritorum hominutn adliibendis ingeniis, archiviis ubique locorura

examimaiiiis vi id gemis sexcenlis aliis prae^tandis , regia sanfi gaza opus esset. Quod profeclo eo

dicimus, ut et qui iani noslrae Dullurii editioui subsiiipsere, eos suliscripsisse iiod poeniteat, quique

nonduni suuui dedere nomen, ilhid dare festiiienl.

CI Dallas vero et diplomata in velcri rìiilliirio emissn, dislinctis vnluiiiinibus, fodem tempore dabiinus.

Quae voluti C.ocqiipliriiaui Itullani Appendìcem conflabunt , illius sane complenientum nccessarium.

Augustae Taurinorurn... kal. sexslilis MDCCCLVii».
"

(1) En Litterarum tener: Excellenlissime in (Zliristo l'aler et II mine!

« Annus iam elapsus est, ex quo innumeri, iique illustres pielale viri cbristiano nomini studiisque

gravioribus addirli, praestolabantur fere ut, corum volis faeientes salis, Magnum Bullarium Romanum,
typis Mainardi adornatuni saetulo xviii ineunte, cuius exemplaria ad unum omnia multo aere venun-

dat;i nullibi reperire est, in novam nos iucem proferienius. Egregium sane, at plenum aleae negotium !

Nupera siquidem nostra haec edilio, quamquam lideliler cum romana editione conveniat, tamen eam
nudtis curis sludiisque prosequitur. In primis, bic iilic erroribus accurate est Mainardiana irnpressio

expurganda
;
plurimis deinde additamenlis amplilicanda, lucupletanda nonnullis animadversinnibus;

non quod Cocquel:nium oblivionis, aut socordiae MainarJium incusemus, sed quia invicte pit«t ujulta

in eorum co leclione, ut ut diiissima, desiderari, quae forsitan i[isi habere non poluerunt.

Recentiora insuper tempora tngressis nobis octo occurrunt Pontilices in Petri Cathedra a Bene-

dicto XIV, quorum Bullas , quoad fieri poterit accuratius, colligcmus. Veruni enim vero, non pauca

adhuc raonumtnla ponlificia exulant ex omnibus Imcusque excusis Bullariis: multa bibliutliecae per

universum orboui disseuiinatae nos celant, quibus vidclicet documentis solerter invesligandis colligen-

disque adiaborabit romanum Uoctissimorum Hominum Collegiiini (prò ouius instilulione ad locuplet^mdura

expoliendumque Romanum Bullarium enixe nostrum protectorem E.munì Card Gaude obsecra\imus;,

magnam, ingenteni, sacram gazam adeptura. Quae omnia, quamvis aequis rerum aestimaloribus nimis

salebrosa siut visa, tamen non defuere alia ad animum labefactanduni multo maiora.

i< Vidimus enim, penitusque perspeximus aetatem hanc nostram levissinia graviorum studiorum despi-

rientia nulli pareni, libenlissime ac veluli anibabus ulnis libros complecti, qui profanas novilates edo-

cent; eamque a veritate auditum avertentem, ad fabulas esse conversam (II ad Timolh., iv, i). Tetrura

revera, raiserum, detestabile, nihiloniinus praesens exploratumque rerum ad religionem spectantium

fastidium ! Ex quo non modo ulilitaleni fere millani nobis opus tam amplum suscepturis licuit sperare,

verum et rei familiaris iactura non niediocriter fuit perlimescenda. Quid igilur? Palam loquulos

fuisse haud nos poenilebit. Plus apud nos honorum vola precesque, E. mi Gaude Cardinalis patrociuium,

Summi Pontificis secunda omina valuere, quam niittendae pecuniae timor! Quamohrem opus aggressi,

quod honum faustumque sit alterum liullarii volumen iam in Iucem protulimus.

f Manum nunc tertio imposituris visum est ad universum Yen. Episcoporum ordinem confugere, ut

vigiles ipsi christiani gregis pastores nostrum non conlemnendum in sacra monimenta studiuni comple-

ctantur, adiuvent, foveant , et una simul Catholicae Ecclesiae bono consulant, eiusque liostihus os

iinpudentissimum obsiruant. Nos enim animo duralaxat vigenius ; sed valeant, ita nos Deus forlunet,

recta. vera, prospera Consilia!

« Te itaque, excellentissiine Domine, atque venerahilis Pater, oramus atque obtestamur, ut qua est

in D^'um pietate, qua in Christi oves diligeiilia, si qtiae in tuae Diocesis tabulariis et bibliolbecis ad

Capitula, Ecclesias, M inasterii pertinentibus llullae sunl nonduni edila>», eas aflfabre ex suis autographis

exscribi, adqu' nos miltere feslines; quod pergratum nobis, iisque acceptum scimus, quibus cordi est

Ponlilicum decreta, conslituliones et id genus alia non archiviorum pluteis abscondi , tinrarum epulas,

ast in communem utililatem comrnodumque proferri.

« Quoniam vero abtot curis bominumque doclissimorum consiliis paullo m.bis copiosiorem addi-

tionum segetem subnascituram praevidemus, atque nonnulla, serius ad nos delala , locum in excusis

Toluminibus haud nacta sunl, bine Appendici' necess tas operi addendae apparuit, in qua sed'-m etiam

habebunt omissa a Cocquelinio, utpote dubia aut suspeota, aut etiam ignota , scitu nihiloniinus doctis

viris dignissima . .

.

« Augustae Taurinorurn, kal. decembris mdccclvii »

.
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praemissis (^'. Unum hic addimus , cui nemo sane refragabitur , Taurinensem

Magni Bullarii Romani editionem, SS. D. N. PII PP. IX benedictione erectam^

subque Em. S. R. E. Cardinalis Francisci Gaude auspiciis positam (qui ingenio

et docfrina, Consilio et opera eidem intenlius adest), anteaclis omnibus quam
longissime praestare. Naraque iis omnibus, quibus tam venustati, quam emen-

dafioni operis cautum est, duo insuper accedunt, quae mirum in modum illud

lautissime exornent Contimiatio videlicet, atque Appendix. Haec, quam distincta

a Bullario volumina capiunt, ditissimam et lectissimam monumentorum praefert